Es.: “*flumen cum pace delabens Etruscum in mare*” (Hor.) = “fiume che scorre tranquillo verso il Mare Etrusco”; “*cetera fluminis ritu feruntur, nunc medio aequore cum pace Etruscum in mare, nunc lapides adesos stirpisque raptas et pecus et domos volventis una*” (Hor.) = “le restanti cose sono portate secondo l'andamento di un fiume, ora tranquillamente nel mezzo di una distesa (di una pianura) verso il Mare Etrusco, ora avendo corroso pietre e divelto tronchi, e greggi e casolari nel medesimo

tempo avendo travolto”; *“Hannibal ab Druentia campestri maxime itinere ad Alpes cum bona pace incolentium ea loca Gallorum pervenit”* (Liv.) = “Annibale giunse dal Druenza alle Alpi per un cammino per lo più in piano con buona pace dei Galli che abitavano quei luoghi (= senza contrasti con i Galli che abitavano quei luoghi)”; *“aliquid impetrare cum gratia”* (Ter.) = “ottenere qualcosa con garbo”; *“facis ut te decet, quom istuc quod postulo impetro cum gratia”* (Ter.) = “tu fai come ti si addice, poiché ciò che chiedo ottengo con con garbo”; *“Sed Posidonium, sicut aequum est, cum bona gratia dimittamus, ad Chrysippi laqueos revertamur”* (Cic.) = “Ma congediamo (lasciamo) con buona maniera Posidonio, come è giusto, e ritorniamo alle trappole di Crisippo”; *“Tamen habent alii quoque comici, si cum venia leguntur, quaedam quae possis decerpere, et praecipue Philemon”* (Quint.) = “tuttavia anche altri comici hanno, se si leggono con favore, alcune parti che tu potresti scegliere, e specialmente Filemone”; *“cum venia facito, quisquis es, ista legas”* (Ov.) = “disponiti con animo indulgente, chiunque tu sei che leggi codeste cose”; *“iudex mirabitur aequus, scriptaque cum venia qualiacumque leget”* (Ov.) = “stupirà il giudice equanime, e gli scritti, quali che siano, con favore leggerà”; *“cum bona venia, quaeso, audiat, patres conscripti, id quod invitatus eloquar”* (Liv.) = “io vi chiedo, senatori, di ascoltare con animo favorevole ciò che mio malgrado sto per dirvi”.

7.– Può avere valore modale anche la costruzione con **pro** e l’ablativo, dove la preposizione *pro* può assumere due significati: a) “per, come”; b) “in proporzione a, proporzionatamente a”. (cfr § 71).

a) “per, come” (→ in modo, in maniera, in forma, in qualità di, in forma di, in veste di).

Es.: *“aliquid pro certo habere (credere, tenere, ecc.)”* = “tenere una cosa per (come) certa”; *“aliquid pro certo scire”* = “sapere una cosa per (come) certa / sapere una cosa con certezza”; *“pro certo creditur necato filio vacuum domum scelestis nuptiis fecisse”* (Sall.) = “si ritiene con certezza (si dà per certo) che, assassinato il figlio, abbia resa libera la casa per le nozze scellerate”; *“maiolem partem mortalium, cum illi nec sit quicquam mali nec pro certo futurum sit, aestuare ac discurrere”* (Sen.) = “la maggior parte degli uomini si dibatte e si dà un gran daffare, benché per loro non vi sia alcun male presente né se ne dia alcuno futuro per certo”; *“qua re quom (= cum) de P. Lentulo ceterisque statuetis, pro certo habetote vos simul de exercitu Catilinae et de omnibus coniuratis discernere”* (Sall.) = “perciò, quando vi pronuncerete sulla sorte di Publio Lentulo e degli altri, abbiate per certo che deciderete anche dell’esercito di Catilina e di tutti i congiurati”; *“M. Cicero sub adventum triumvirorum urbe cesserat pro certo habens, id quod erat, non magis se Antonio eripi quam Caesari Cassium et Brutum posse”* (Sen.) = “Marco Cicerone, all’arrivo dei triumviri, si era allontanato dalla città, dando per certo, come di fatti doveva avvenire, che non sarebbe riuscito a sottrarsi ad Antonio più di quanto Cassio e Bruto sarebbero riusciti a sfuggire a Cesare Ottaviano”; *“pro infecto habere”* (Cic.) = “tenere per (come) non avvenuto (non accaduto, non fatto)”; *“et id, quod iudicatum non sit, pro infecto habere oportere”* (Cic.) = “e ciò che non sia stato giudicato deve essere ritenuto come non accaduto”; *“omnia pro infecto sint”* (Liv.) = “che ogni cosa sia considerata come non avvenuta”; *“aliquid pro non dicto (opp. pro indicto) habere”* (Liv.) = “tenere (considerare) una cosa per (come) non detta”; *“id omnium maxime tegendum, occulendum, obliviscendum, pro non dicto habendum esse”* (Liv.) = “questo soprattutto si doveva coprire, tacere, dimenticare, considerare come se non fosse mai stato sostenuto”; *“se pro cive gerere”* (Cic.) = “comportarsi da (come) cittadino”; *“quoniam census non ius civitatis confirmat, ac tantum modo indicat eum qui sit census ita se iam tum gessisse pro cive”* (Cic.) = “poiché il censimento non dimostra il diritto di cittadinanza, ma solamente indica che colui che sia stato censito come cittadino già allora si comportava come tale”; *“pro victis*

*abire*” = “andarsene da (come) sconfitti”; “*docent suos iam pridem exoptantes Samnitium adventum, simul ad Lautulas pugnatum audierint, pro victis Romanos habuisse, iuventute, armis Samnitum iuvisse*” (Liv.) = “informano che i loro, già da tempo desiderosi della venuta dei Sanniti, non appena avevano saputo che si era combattuto a Lautule, avevano dato i Romani per vinti ed aiutato i Sanniti con giovani ed armi”; “*cum iam pro damnato mortuoque esset*” (Cic.) = “benché ormai si trovasse (fosse tenuto) come condannato e spacciato”; “*seruus unus exulum, pro transfuga intromissus in urbem, conventis paucis initium conloquendi de tali re fecit*” (Liv.) = “un solo schiavo degli esuli, introdottosi come disertore nella città, trovò l’occasione di discorrere di tale argomento con pochi cittadini riuniti”; “*pro eo ac si*” = “come se”; “*pro eo ac si concessum sit*” (Cic.) = “come se fosse stato ammesso”; “*si tacebitur, elicienda responsio est aut, quoniam taciturnitas imitatur confessionem, pro eo ac si concessum sit, concludere oportebit argumentationem*” (Cic., *Inu.*, 1,54) = “se tacerà, bisognerà cavargli una risposta, oppure, poiché il silenzio è una forma di assenso, si dovrà concludere l’argomentazione come se di fatto avesse ammesso”.

b) “commisuratamente a, in proporzione a, proporzionatamente a, in misura adeguata a, in rapporto a, in confronto a, secondo, in base a”.

Es.: “*pro opibus*” (Sall.) = “secondo i mezzi (le risorse, le forze, le disponibilità)”; “*pro viribus*” (Cic.) = “secondo le forze”; “*pro facultatibus*” (Nep.) = “secondo le possibilità”; “*pro portione*” (Liv.) = “secondo proporzione / in proporzione”; “*pro portione rerum*” (Cic.) = “in proporzione al soggetto (alle cose da trattare, alla materia)”; “*pro rata portione*” (Plin. Ma.) = “in stabilita (prestabilita) proporzione / secondo proporzione già in precedenza determinata (calcolata)”; “*pro rata parte*” (Cic.) = “in stabilita (prestabilita) proporzione / secondo proporzione già in precedenza determinata (calcolata)”; “*pro rata*” (Liv.) = “in stabilita (prestabilita) misura (proporzione) / in proporzione / secondo misura (quota) precedentemente determinata (calcolata)”; “*pro parte*” (Cic.) = “come dovuto / secondo il dovuto / per la propria parte / secondo la propria parte / per la parte che spetta”; “*pro mea parte*” (Plin. Min.) = “come da me dovuto / secondo quanto da me dovuto / secondo quanto da parte mia dovuto / per la parte che mi spetta”; “*pro virili parte*” (Cic.) = “come da ciascuno dovuto / secondo quanto da ciascuno dovuto / per la parte che spetta a ciascuno”; “*hoc conviviumst pro opibus nostris satis commodule nucibus, fabulis, ficulis, olea in tryblio, lupillo, comminuto crustulo*” (Plau.) = “questo banchetto è proporzionato ai nostri mezzi, provvisto come ben si conviene di noci, di fave piccole, di fichi piccoli, di olive in scodella, di lupini piccoli e di rimasugli di crostini”; “*itemque decrevere, uti gladiatoriae familiae Capuam et in cetera municipia distribuerentur pro cuiusque opibus*” (Sall.) = “fu anche decretato di dislocare a Capua e in altri municipi compagnie di gladiatori secondo le disponibilità di ciascuno”; “*quod est, eo decet uti et, quicquid agas, agere pro viribus*” (Cic.) = “conviene valersi di ciò che si ha, e qualunque cosa si faccia, farla secondo le proprie forze”; “*amicorum consilium habebat et, quantum quisque daret, pro facultatibus imperabat*” (Nep.) = “radunava il consiglio degli amici e stabiliva d’autorità quanto ciascuno dovesse sborsare in proporzione alle proprie possibilità”; “*tributum dictum a tribubus, quod ea pecunia, quae populo imperata erat, tributim a singulis pro portione census exigebatur*” (Varr.) = “il tributo, detto così dalle tribù, perché quella somma di denaro che al popolo era imposta, veniva pagata tribù per tribù (in ciascuna tribù) da ogni singolo cittadino commisuratamente al censo (in base allo stato patrimoniale, agli averi)”; “*censorem, aedilem curulem, tres tribunos plebis mortuos ferunt, pro portione et ex multitudine alia multa funera fuisse*” (Liv.) = “dicono che fossero morti un censore, un edile curule e tre tribuni della plebe, e che si fossero avute in proporzione tra il popolo molte altre vittime”; “*sed oportet, ut aedibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia pro portione rerum praeponere*” (Cic.) = “ma bisogna che, come per